秦审批环准许〔2025〕02-0024号
关于《秦皇岛华恒生物工程有限公司生物质热电联产建设项目环境影响报告表》的批复

秦皇岛华恒生物工程有限公司：

你公司《秦皇岛华恒生物工程有限公司生物质热电联产建设项目环境影响报告表》报批申请表及相关材料收悉。依据环评报告表结论和专家评审会意见，结合本项目公示结果，经研究，批复如下：

一、项目建设内容和总体要求。
该项目为技改项目，位于原四〇四核工业基地院内（北邻沈山路，西邻核诚镍业）秦皇岛华恒生物工程有限公司已有厂房内，选址中心地理坐标：东经119°47′32.024″，北纬40°1′0.013″，距离最近的敏感点为厂区西北侧约70m的南窑河村。选址在秦皇岛市山海关区临港经济开发区内，不在秦皇岛市生态红线范围，且用地范围内及周边均无生态环境保护目标，不新增占地，现有用地性质为工业用地，不在《限制用地项目目录（2012 年本）》、《禁止用地项目目录（2012 年本）》中，综上，该项目选址可行。主要建设内容及规模：拟利用三期生物质锅炉的蒸汽带动汽轮机进行发电和给办公楼，食堂及厂房供热。在原有二期锅炉房闲置厂房安装4.5MW汽轮机及其配套发电机组与电气设备进行发电，通过三期高压配电室供应全厂使用，预计年发电量2038.49万kWh；新建供热管网1600米，管径为DN65、DN80的钛钢管，供热面积6800平方米。

本项目建成后，利用华恒生物现有50t/h生物质锅炉产生的压力3.43Mpa，温度435℃蒸汽，在保证机组安全、经济、稳定运行的基础上利用压差进行做功发电；发电后的蒸汽经减温后得到压力0.785Mpa，温度190℃蒸汽，通过蒸汽管道供给生产车间内做丙氨酸、有机酸、苹果酸等产品生产过程使用；乏汽冷凝换热后经厂内供热管网给办公楼、食堂供热。项目总投资1114.28万元，其中环保投资20万元，占总投资的1.79％。

二、该项目是利用现有生物质锅炉蒸汽发电项目，属于《产业结构调整目录（2024年本）》鼓励类；不属于《市场准入负面清单（2025 年版）》中禁止准入类项目；依据《环境保护综合名录》（2021年版），本项目不属于高污染、高风险产品名录；根据《河北省发展和改革委员会关于加强新建“两高”项目管理的通知》（冀发改环资[2022]691号），此项目为生物质热电联产建设项目，不属于其中煤电、石化、化工、煤化工、钢铁、焦化、建材、有色等8个行业中22个子行业中的“两高”项目。该项目已取得秦皇岛市行政审批局核准，批复文号为秦审批投[2024]07-0025号。经对比《秦皇岛市生态环境保护“十四五”规划（2021-2025）》、《火电建设项目环境影响评价文件审批原则》等，本项目建设符合相关政策及规划的要求，符合《河北山海关临港经济开发区总体发展规划（2023-2035年）环境影响报告书》及审查意见的相关要求。

三、该项目位于秦皇岛市山海关区临港经济开发区内，不在秦皇岛市生态红线范围内。依据环评文件工程分析，项目各产污环节点采取了完善的污染防治措施，严格控制污染物排放，各类污染物均能够实现达标排放。在严格落实各污染防治措施的前提下，本项目的实施不会对周围环境产生明显影响，不会突破项目所在地的环境质量底线。本项目用水由市政自来水管网，在企业现有厂房内建设生物质锅炉热电联产建设项目，实施后年回收电力2038.49万kWh；该项目不新增用地，土地利用不会突破区域土地资源上线。该项目位于《秦皇岛市生态环境准入清单（2023版）》中的陆域管控单元ZH13030320083范围内，符合秦皇岛市生态环境分区管控的相关要求。我局原则同意环境影响报告书中所列建设项目的地点、性质、规模、工艺和采取的环境保护措施。

四、工程建设和运行期间，应严格落实《报告表》中的污染防治、生态环境保护和环境风险防范措施，并重点做好以下工作：

（一）加强施工期环境管理，合理安排施工时间，优化施工工艺，防止工程施工造成环境污染和生态破坏。本项目施工废气主要为车辆运输和设备安装过程产生扬尘。施工车辆低速行驶，定期洒水抑尘；在施工区域设置硬质封闭围挡，与车间内其他区域隔离，协调设备进厂时间，集中进行安装，缩短施工时间，施工中扬尘排放须执行河北省地标《施工场地扬尘排放标准》（DB13/2934-2019）。施工废水主要为工人的生活污水。设备安装人员使用厂区内已建冲厕，不会对环境造成影响。禁止夜间施工，施工过程中使用的运输车辆及设备调试是噪声，昼间施工须选用低噪声设备并配备减振基础；减少多种设备同时运行；现场车辆禁止鸣笛；合理布置施工现场，高噪声设备应远离敏感点；严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）有关规定，将施工期噪声影响控制在最小范围内。施工期固体废物主要为施工人员生活垃圾和少量的废包装，定期由环卫人员外运至指定的垃圾处理场处理，一般固体废物处置须执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第十六条规定：收集、贮存、运输、利用、处置固体废物的单位和个人，必须采取防扬散、防流失、防渗漏或者其他防止污染环境的措施。不得在运输过程中沿途丢弃、遗撒固体废物。

（二）本项目生产过程中无废气污染产生，不会对大气环境产生影响。
（三）加强运营期环境管理，严格落实各项水污染防治措施。

本项目无生产废水产生，废水为生活污水排入化粪池处理再排入厂区污水处理站，处理达标后排入中冶秦皇岛水务有限公司。外排废水水质须执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，同时满足《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25461-2010）表2新建企业水污染物间接排放浓度限值和中冶秦皇岛水务有限公司进水水质要求。

（四）加强运营期环境管理，严格落实声环境保护措施。

噪声源主要有发电机、汽轮机、泵等，均置于车间内，选用低噪设备、基础减振、厂房隔声等措施治理噪声。厂界噪声贡献值须达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类和4类标准要求。

（五）加强运营期环境管理，严格落实固体废物污染防治措施。

生活垃圾收集后由环卫部门统一清运。厂区现有29.95m2危废暂存间，已通过环保验收，危废暂存间设有6个分区，根据现场情况查看，各分区尚有富余空间，本项目产生废矿物油和废油桶危险废物，暂存于厂区现有危废暂存间内，定期委托有资质单位处置。

（六）加强运营期环境管理，切实落实地下水和土壤污染防治措施。

本项目采取源头控制及分区防渗措施，并加强防渗措施的日常维护，使防渗措施达到应有的防渗效果。厂房地面均为一般防渗区，采取混凝土结构硬化，且本项目无生产废水产生，对地下水和土壤影响较小。

（七）强化各项环境风险防范和应急措施。

企业在完善物料贮存设施、加强安全检查，加强职工安全教育和培训，在做好各项风险防范措施。加强危险品的储运和使用管理，严格危险废物收集、贮存和出厂转移环节的环境管理和风险防范。企业应修突发环境事件应急预案并备案，按照分类管理、分级响应、区域联动的原则，做好突发环境事件联防联控工作，定期开展应急演练，提升区域环境风险防范能力，有效防控区域环境风险。

（八）进一步强化污染源管理工作。企业要严格按照环境监测管理规定和监测技术规范等相关要求以及《报告表》提出的相关监测要求，设计、建设、维护永久性采样口、采样测试平台，并认真落实各项环境监测工作要求。
五、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，须按规定开展环境保护设施竣工验收工作。验收合格后，项目方可正式投入生产或者使用，未经验收或者验收不合格的，不得投入生产或者使用。本项目环境影响评价文件经批准后，如设计和施工变化造成工程性质、规模、工艺、防治污染的措施等发生重大变动的，应当在调整前依法依规重新报批本项目环境影响评价文件。项目自批复之日起五年后方决定开工建设的，须将环评文件报原行政审批部门重新审核。
六、你公司在接到本批复后的10个工作日内，须将《报告表》及其批复文件送至秦皇岛市生态环境局山海关区分局，并按规定接受各级生态环境主管部门的监督检查。同时，须按要求定期向秦皇岛市生态环境局山海关区分局报告项目环保“三同时”进展情况。项目“三同时”制度落实日常监管由秦皇岛市生态环境局经济技术开发区分局负责。

秦皇岛市行政审批局

2025年5月26日